
Copia 

Comune di Boccioleto 
Provincia di Vercelli 

 
SERVIZIO SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR. 27 DEL 27/02/2015 

OGGETTO: CONTRATTO DI MANUTENZIONE ED ASSISTENZA 
SOFTWARE APPLICATIVI SISCOM PER IL TRIENNIO 
2015-2016-2017           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, 

all’adozione del presente atto;  

 

Considerato che il Comune di Boccioleto utilizza i software istallati dalla ditta SISCOM SpA con 

sede in Cervere (P.IVA 01778000040); 

 

Vista la proposta della ditta Siscom s.p.a. attinente il contratto di manutenzione di prodotti software 

e servizi web, relativi alle seguenti gestioni:  

- protocollo informatico,  

- ICI/IMU/TASI  

-TARSU/TARES/TARI  

-gestione albo pretorio digitale e tabelle A.T.  

-anagrafe elettorale  

-interscambio datai anagrafici con sist. Centrali  

-stato civile  

-delibere e determine  

-gestione contratti  

-servizio web Magnolia – calcolo IMU  

-servizio web pubblicazione albo pretorio e D.lgs. 33 art. 26, 27 e 37 su area web;  

per l’importo contrattuale annuale per il 2015 di euro 1.596,00 

pe l’importo contrattuale annuale, in caso di contratto triennale 2015-2016-2017, di euro 1.515,00 

 

Visto l’art.11, comma 2, del Codice dei Contratti, secondo il quale prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

Preso atto:  

- che l’art. 26 della legge n. 488 del 23.12.1999 dispone che le amministrazioni pubbliche possono 

ricorrere alle convenzioni stipulate dal Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione 

economica, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto 

di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche;  

- che il D.L. 07.05.2012, n.52, convertito nella legge 06.07.2012, n. 94, concernente “Disposizioni 

urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto l’obbligo per le amministrazioni 

pubbliche di cui all’art.1 del D.Lgs.30.03.2001, n.165, di fare ricorso al mercato elettronico della 



pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario;  

- che l’art. 328 del D.P.R. 05.10.2010, n.207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice 

dei Contratti Pubblici D.Lgs. n.163/2006 “ in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE 

introduce una disciplina di dettaglio per il mercato elettronico di cui all’art.85, comma 13, dello 

stesso Codice;  

Considerato che costituisce motivo di risoluzione di diritto del contratto, ai sensi dell’art. 1456 del 

Codice Civile, la violazione degli obblighi di cui al DPR 16 aprile 2013 n. 62;  

 

Rilevato che i dati relativi ai vantaggi economici corrisposti con la presente determinazione sono 

soggetti a pubblicazione ex art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013;  

 

Richiamati:  

- il “Codice dei contratti pubblici” emanato con D.Lgs. n. 163/2006 e successive modificazioni, e in 

particolare l’art. 125, comma 11, che testualmente recita: “(…) per servizi o forniture inferiori a 

quarantamila euro è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento;  

amente mediante bonifico bancario/postale; 

- il Regolamento per le spese in economia vigente;  

- lo Statuto Comunale;  

 

- il Decreto Legislativo 267/2000;  

 

- il DPR 62/2013;  

 

Visto l’art. 147 bis del D.L. 174/2012, convertito nella legge 213/2012, in punto di regolarità 

tecnica attestante la legittimità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto;  

 

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, commi 7 e 8, della Legge n. 136/2010, il 

contraente è tenuto a comunicare gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati (nonché le 

generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi) e ad assumere tutti i 

conseguenti obblighi derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

Dato atto inoltre che per l’affidamento in argomento occorre acquisire il Codice 

Identificativo di Gara (C.I.G.): Z1913AB403; 
  

  

Richiamati l’art. 3 del D.L. n. 174/2012, come convertito in Legge n. 213/2012, nonché il vigente 

regolamento disciplinante i controlli interni adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 

del 29.12.2012 ed in particolare il suo articolo 5, secondo cui il Responsabile del servizio 

procedente esercita il controllo di regolarità amministrativa nella fase di sottoscrizione dell’atto 

amministrativo il “Codice dei contratti pubblici” emanato con D.Lgs. n. 163/2006 e successive 

modificazioni e in particolare l’art. 125, comma 11, che testualmente recita:  

“(...) per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro è consentito l’affidamento diretto da parte 

del responsabile del procedimento”;  



Considerato che, alla data odierna, il termine per l’approvazione del bilancio di previsione è stato 

prorogato al 31 marzo 2016; 

D E T E R M I N A 

 

1. Di autorizzare l’acquisto dalla Ditta SISCOM SpA con sede in Cervere (P.IVA 

01778000040) degli applicativi relativi alle seguenti gestioni:  

- protocollo informatico,  

- ICI/IMU/TASI  

-TARSU/TARES/TARI  

-gestione albo pretorio digitale e tabelle A.T.  

-anagrafe elettorale  

-interscambio datai anagrafici con sist. Centrali  

-stato civile  

-delibere e determine  

-gestione contratti  

-servizio web Magnolia – calcolo IMU  

-servizio web pubblicazione albo pretorio e D.lgs. 33 art. 26, 27 e 37 su area web;  

2. Di scegliere la soluzione triennale per l’importo contrattuale annuale, per contratto 

triennale 2015-2016-2017, di euro 1.515,00 annui, al netto di IVA; 

3. Di impegnare la complessiva somma di euro 4.545,00, IVA esclusa, a favore della ditta 

Siscom s.p.a. corrente in Cervere (CN);  

4. Di approvare lo schema di contratto di manutenzione di prodotti software formato da 

nr. 11 articoli;  

5. Di subordinare l’affidamento alla verifica della regolarità contributiva e della 

certificazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari;  

6. Di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D. Lgs 267/2000 TUEL la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa effettuata in sede di formazione della presente 

determinazione;  

7. Di disporre l’acquisizione del CIG: Z1913AB403. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to CARUSO DOTT. NICOLA 

 
RIFERIMENTI CONTABILITA’ 
 



C 
/ 
R 

Anno Imp Interv. Voce Cap. Art
. 

Importo 
€ 

C 2015 81 1010203 140 1 1 1.848,30 

C 2016 81 1010203 140 1 1 1.848,30 

C 2017 81 1010203 140 1 1 1.848,30 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta di aver oggi affisso all’Albo Pretorio del Comune di 

Boccioleto, copia della presente deliberazione per quindici giorni consecutivi dal 02/03/2016 al 

17/03/2016 al N°. 31 . 

Boccioleto, lì 02/03/2016 IL MESSO COMUNALE 
   F.to  

 
 

 

Copia conforme all'originale, in carta semplice per uso amministrativo.  

  

Lì,27/02/2015  

 IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 TAPELLA DIEGO 


